ПРОТОКОЛ   №1
Собрания граждан с.Арбашево
от 17 февраля 2017 года.
На собрании  принимают участие:
Население – 38 чел.
Зиятдинов Ф.И. - глава сельского поселения Арбашевский сельсовет
Гильмиярова Ф.Ф. -  управляющий делами администрации СП Арбашевский сельсовет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оплате населения за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды населению с.Арбашево в 2017 году.
2. О вводе и использовании добровольных взносов .
3. Отчет главы СП за 2016год.
4. Порядок оформления земельных участков и жилых домов.
5. ППМИ – работа в 2016году.
6. О пожаробезопасности программа «Жилище».
7. Продажа спиртосодержащей продукции.
8. О бесхозных строениях.
9. О мечети в с.Арбашево.
10. Благоустройство.

1. По первому и второму вопросам
СЛУШАЛИ:Гильмиярову Ф.Ф., управляющего делами Администрации. Она ознакомила присутствующих о состоянии дел по сбору платы за содержание инженерных коммуникаций по подаче воды населению в с.Арбашево за 2016 год.
Уважаемые односельчане, как вы знаете подъем воды из водонапорной башни совершается с помощью электрических насосов. За услуги электроэнергии по подъему воды ежемесячно вовремя надо оплачивать. Мы должны понимать за нас оплачивать никто не будет. В основном жители оплачивают добросовестно, но есть такие несознательные граждане, которые не платят, имеют задолженности. В дальнейшем будет у нас вода, зависит от нас. Давайте все будем своевременно вносить плату за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды населению.

ВЫСТУПИЛИ: Зиятдинов Ф.И., глава сельского поселения Арбашевский сельсовет.
Затраты по содержанию и обслуживанию инженерных коммуникаций по подаче воды населению по сельскому поселению Арбашвский сельсовет в 2016 году составили 98,2  тыс. рублей, в том числе затраты на электроэнергию по подъему воды из водонапорной башни – 14.3  тыс. рублей, заработная плата 1 оператора водокачки – 30 тыс. рублей. Населением за отчетный период внесена плата в сумме 61.2 тыс. рублей.
Водопроводная система в с.Арбашево построена 1960 году. С каждым годом повышаются цены на материалы, необходимые для проведения ремонтных работ. Тариф на электроэнергию для населения периодический повышается.
В настоящее время сбор платы за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды с населения составляет 32 рублей с человека. Данную сумму мы с вами решили собирать на собрании  граждан в декабре месяце 2013 года.
Управляющей делами администрации сельского поселения Арбашевский сельсовет Гильмияровой Ф.Ф. произведены расчеты платы за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды  населению в 2016 г. В соответствии с данными расчетами размер платы на одного человека в месяц в среднем составила 40 рублей (прилагается).
Слушали: Гумерова А.А.:
Изучив представленные расчеты управляющего делами Администрации, и учитывая повышение цен на электроэнергию, материалы и запасные части для проведения ремонтных работ, предлагаю вносить плату за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды населению с 1 января 2017 года из расчета 40 рубля с человека в месяц.
Слушали: ГиндуллинаР.Г.:
Действительно, вода нам нужна, мы не должны страдать от отсутствия воды, за электроэнергию, расходуемую на работу водонапорных башен, надо платить. Предлагаю поддержать предложение Гумерова А.А. и организовать сбор денег с населения по предложенной Гильмияровой Ф.Ф. сумме – 40 руб. с человека в месяц.
Заслушав и обсудив все выступления, выраженные участниками собрания  мнения, Собрание граждан  с.Арбашево решило:
1. Предложить населению с.Арбашево производить оплату за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды с 1 января 2017 года в размере 40 руб. в месяц с 1 человека, употребляющего воду с водонапорной башни.
2. Просить Администрацию сельского поселения обеспечить доставку счетов-извещений на оплату до населения.
3. Обязанности по сбору денежных средств возложить на Ризванову Г.М.
4. Настоящее решение довести до населения.

2. По третьему вопросу
СЛУШАЛИ –Зиятдинова Ф.И. главу сельского поселения. О деятельности СП за 2016года. Отчет прилагается.
РЕШИЛИ: Отчет главы СП за 2016 года принять к сведению , считать удовлетворительным.
3. По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ: Зиятдинова Ф.И. Дачная амнистия продлевается до 01.03.2017г. Кто не успел оформить земли и жилые дома. Надо этим заниматься. Надо обратиться в МФЦ или же обратиться в Администрацию, можно оформить по доверенности через Гильмиярову Ф.Ф.
4. По пятому вопросу
СЛУШАЛИ: Зиятдинова Ф.И.  В 2016 году по ППМИ – мы выдвинули Чишма-Уракаевскийц СДК. Определенная работа выполнена.
Остались работы на весну 2017года. В 2017году мы не вошли в эту программу. Если будут пожелания,  обратитесь в СП.
5. По шестому вопросу
СЛУШАЛИ: Зиятдинова Ф.И.С начала года произошли пожары в районе. Сгорели 4 дома, 1 сарай, сгорели 2 человека. Принята и действует в течении 2017года программа «Жилище- 17». Надо быть очень осторожными при обращении с огнем. У нас пожарная машина исправна. ГСМ в достаточном количестве заправлены, вода заполнена.
6. По седьмому вопросу
СЛУШАЛИ
Зиятдинова Ф.И.- если заметили или узнали о продаже незаконной спиртосодержащей продукции надо обратиться к УУП Аминеву Ф.Ф. с заявлением. Надо быть бдительными.
7. По восьмому вопросу
СЛУШАЛИ:
Зиятдинова Ф.И. – вышел новый закон о передаче бесхозных строений муниципалитетам. Пусть наследники оформляют вовремя.
8. По девятому вопросу
СЛУШАЛИ: Зиятдинова Р.М.- имам хатиба д.Чишма-Уракаево. Он говорил о необходимости мечети в с.Арбашево. Нам мусульманам надо соблюдать обычаи и ритуалы. Надо просвещаться.
ВЫСТУПИЛИ:
Ризванов А.Ф. – Строительство идет нормально, как видите мечеть под крышей, много сделано дел. Но у нас нет денег на обшивку и ограждения с двух сторон забором. Просим вашей поддержки спонсорской помощи.
9. По десятому вопросу
СЛУШАЛИ:
Зиятдинова Ф.И.- о благоустройстве
1. Снести сооружение по ул.Мостовая на углу около трансформатора.
2. Можно выставить на  продажу здание садика. Оценим и ознакомим с ценой.
3. Кто хочет приобрести здание магазина по ул.Центральная.13, принадлежащей  Хасанову Габдулле.

Председатель  собрания:	               Зиятдинов Ф.И.

[bookmark: _GoBack]Секретарь  собрания                               Гильмиярова Ф.Ф.

	Расчет
затрат на техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды населению сельского поселения Арбашевский сельсовет
в 2017 году

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Затраты на техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды населению

	Факт. расходы 2016 г.
	Проект на 2017 г.
	% роста

	1
	Всего затрат

	98,2
	101
	102,9

	1.1.
	Расходы на электроэнергию
	тыс. руб.
	14,3
	18.5
	129,3

	1.2.
	З/плата рабочих, обслуживающих водокачки
	тыс. руб.
	30.0
	30.0
	100

	1.3.
	Оплата услуг, связанных с доставкой квитанций до населения
	тыс. руб.

	1.4.
	Проведение аварийно-восстановительных работ
	тыс. руб.
	13.0
	24,0
	184,6

	1.5
	Приобретение насоса
	тыс.руб
	33.6
	-
	0

	1.5.
	Прочее
	тыс. руб.
	7.3
	28,5
	390,4

	2.
	Численность населения, потребляющая воду с водонапорных башен СП Дмитриевский сельсовет
	чел.
	226
	215
	95,1

	3.
	Доходы
	тыс. руб.
	-2.5
	7.4

	Размер платы за техническое обслуживание инженерных коммуникаций по подаче воды для населения
	руб. с 1 человека в месяц (в среднем)
	31.67
	41.54
	31.2

Глава СП Арбашевский  сельсовет _________________               Зиятдинов Ф.И.
Исполнитель                                     _________________                Гильмиярова Ф.Ф.

СПИСОК присутствующих на собрании граждан с.Арбашево 17.02.2017года:
1. Зиятдинов Р.М.
2. Ризванов А.Ф.
3. Ахматгареев Р.С.
4. Галимшин Ф.М.
5. Гиндуллин Р.Г.
6. Галиев А.Г.
7. Ахметшина С.Ф.
8. Ибрагимова Р.Г.
9. Сабирова Ф.Г.
10. Калимуллина Г.Р.
11. Султанахметова М.Н.
12. Масалимова Р.А.
13. Галиева Г.М.
14. Хаматова Ф.З.
15. Набиуллина М.М.
16. Гаеткулова Т.М.
17. Аубакиров Т.М.
18. Калимуллина Р.Б.
19. Науширбанов А.Ф.
20. Шаймухаметова О.Б.
21. Науширбанова А.В.
22. Ахматдинова Ф.Ш.
23. Ризванова Г.М.
24. Фараева С.
25. Мухаметов Ф.Т.
26. Хакимов М.Ф.
27. Муллануров Р.Х.
28. Гильмиярова Ф.Ф.
29. Гумеров Р.А.
30. Гималтдинов Ф.Г.
31. Султанов Р.Г.
32. Минниахметов К.Г.
33. Зиятдинов Ф.И.
34. Гильмияров И.Г.
35. Шаймухаметов З.А.
36. Давлятшин И.Г.
37. Мухамадияров Р.С.
38. Султанахметов Н.Ф.